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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 Festivalul Internaţional „Leonard“, ediţia 
2024, a XX-a, este marcată şi de prezenţa la Ga-
laţi, pentru a cântări greutatea artistică a spec-
tacolelor prezentate, a unor critici naţionali şi 
internaţionali de marcă, printre care se numără 
şi Peter Quantrill, jurnalist muzical englez, au-
tor, editor, manager de proiecte, cu peste 20 de 

ani de experienţă în domeniu. Ne bucurăm nu 
doar că managerul Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“, Teodor Niţă, a îmbră-
ţişat cu bucurie ideea noastră de a-l invita la 
Galaţi, dar şi că experienţa a fost pentru oaspe-
tele britanic una plăcută. Reproducem cronica 
sa la „Madama Butterfl y“, precum şi gândurile 
sale despre vizita în oraşul nostru, cu menţiu-
nea că traducerea şi adaptarea ne aparţin.  
> pag. 06

                      Festivalul „Leonard“ şi Galaţiul,
                      prin ochii unui critic englez

 CONFIDENŢIALITATEA DATELOR LA FISCUL GĂLĂŢEAN, DOAR UN BANC BUN > EXCLUSIV/04
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€4,97 
 

$4,68
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8˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 12.11.2024

07timp liber
Cele patru viori ale lui 
George Enescu, prima 
dată pe aceeaşi scenă

03eveniment
Accident cu victimă și 
mașini distruse provocat 
de un minor băut

08sport
“Tunurile” 
pe arbitraj după 
Oţelul - CFR Cluj
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JAF MATINAL 

LA O GRĂDINIŢĂ 

DIN ŢIGLINA I
FLAGRANT. Doi bărbaţi 

au fost reţinuti după ce o patrulă 

a Poliţiei Locale i-a surprins la 

primele ore ale dimineţii, în timp ce 

furau materiale de construcţie din 

curtea unei grădiniţe de pe strada 

Regiment 11 Siret. > pag. 04

Documentele care ajung la Registratura Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi și la Serviciul Persoane Juridice 

al instituţiei trec, de doi-trei ani încoace, prin mâinile și pe sub ochii 

unei femei de serviciu. Doamna în cauză nici măcar nu este angajată 

la Finanţe, ci la o fi rmă din oraș care prestează servicii de curăţenie 

pentru AJFP Galaţi. În consecinţă, nici vorbă să existe vreun acord 

semnat între ea și instituţia fi scală pentru protecţia datelor personale 

sau pentru păstrarea confi denţialităţii datelor fi nanciare sau juridice 

ale fi rmelor în cauză.  , Cristinel Luca

Actele fisca
a sute de fir
din Galaţi, 
prin mâini
unei femei 
de serviciu
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editorial
viaţa liberă
Dacă nema putirinţă, geaba chichirez play-off

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
upă ce Oţelul a 
reuşit anul trecut un 
campionat de invidiat, 

din postura de nou-promovată, 
fi ind la un pas de califi carea în 
cupele europene, suporterilor 
gălăţeni li s-a cam urcat fotbalul la 
cap şi au început să viseze din cale-
afară de frumos. Nu ne împiedică 
nimeni să visăm, e drept, numai 
că pentru a-ţi îndeplini visele e 
nevoie de obicei şi de bani, iar 
în fotbalul modern banii sunt 
esenţiali. Numai când te uiţi la 
bugetele marilor cluburi europene 
şi la salariile vedetelor acestora te 
ia ameţeala.

Începutul sezonului actual ar 
fi  trebuit să ridice primele semne 
de întrebare, după ce Oţelul nu a 
reuşit să-l păstreze pe Bodişteanu 

şi nici să-l legitimeze pe golgeterul 
Drăghiceanu, pe care îl „arvunise“ 
deja, tocmai din cauza salariilor 
mici pe care le poate oferi.

Prima parte a sezonului a făcut 
însă uitat acest lucru, precum şi 
faptul că transferurile s-au făcut 
târziu şi au afectat pregătirea de 
vară, după ce evoluţiile fotbaliştilor 
gălăţeni au fost peste aşteptări, 
iar Oţelul s-a afl at pe podium 
multă vreme, fi ind singura echipă 
neînvinsă în primele 12 runde.

Însă ceea ce, obiectiv vorbind, 
era de aşteptat să se întâmple, s-a 
întâmplat, odată cu înfrângerea 
în faţa liderului. Oţelul a pierdut 
cadenţa şi n-a mai putut ţine 
pasul cu plutonul fruntaş, au 
apărut rezultatele negative şi 
contestatarii au scos rapid capul 
de la cutie. Au apărut acuzaţii că 
Dorinel e anacronic, că s-au făcut 
blaturi şi multe altele. Numai dacă 

încercăm să argumentăm varianta 
blaturilor, puteam vedea uşor că 
ne dă peste mână însăşi defi niţia 
termenului: blat înseamnă să 
pierzi un meci pe care în mod 
normal puteai să-l câştigi, ceea ce 
nu e cazul la Oţelul în momentul 
de faţă!

Explicaţia declinului este mult 
mai simplă decât pare. Jucătorii 
Oţelului sunt, cu notabila excepţie 
Cisotti, de o valoare mult mai mică 
decât cei ai contracandidatelor 
la play-off, fapt confi rmat, în 
afară de evoluţiile din teren, şi 
de portalurile de evaluare, gen 
transfermarkt. De altfel, simplul 
fapt că aproape toţi au ajuns la 
Galaţi liberi de contract, nefi ind 
doriţi de echipe de top şi cu salarii 
mai mari, este o altă confi rmare.

Drept urmare, în momentul 
de faţă, cu o pregătire fi zică mult 
sub cea care a impresionat în 

sezonul trecut, cu o disciplină 
tactică făcută praf de absenţa 
căpitanului Cisotti, cu entuziasmul 
sleit de problemele fi nanciare şi 
cu o valoare a jucătorilor sub cea 
a echipelor cu pretenţii, jocul 
Oţelului a început să scârţâie 
serios, iar ultimele rezultate sunt 
consecinţa fi rească a tuturor 
acestor factori. Nici vorbă de 
vreo conspiraţie mondială, asta e 
„marfa“ pe care o putem avea în 
condiţiile unui buget mediocru, 
printre cele mai mici din Superligă.

Şi, cum perspective de 
redresare fi nanciară nu prea 
există, ar cam trebui să ne luăm 
gândul de la visurile de play-off şi 
să vedem mai degrabă cum ne vom 
salva de la retrogradare. Pentru 
că, parafrazându-l pe Anton Pann, 
dacă nema putirinţă (fi nanciară), 
geaba chichirez gâlceavă (cu 
echipele de play-off).   .

D.C. 
Predescu

ff

sinaxar
13.11.2024

†) Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, u

arhiep. Constantinopolului           

și mama sa, Sf. Antuza 

u Suntem în perioada aceea 
din an în care, pentru că încă nu 
se poate declara ofi cial plecată 
cu sorcova, o anumită parte a 
presei dă vina pe hoții care i-au 
furat rețeta. Despre zonele din 
România în care a fulguit și 
încă fulguiește, presa respectivă 
vorbește ca despre zone lovite 
de iadul fenomenelor naturii. 
Părerea mea e că, de data asta, 
Iadul Alb nu ne va înghiți. De ce? 
Are roșu în gât.

u La un post tv de știri am 
auzit, în sfârșit, ceea ce așteptam 
cu sufl etul și Săniuța la gură: 
„Iarna şi-a intrat în drepturi.“ Un 
pic mai târziu decât a intrat 
semnatarul veștii la Școala de 
Clișee și la Profesionala de Bătuți 
în Cap, dar a intrat, iar asta 
contează cel mai mult.

u La ora la care scriu aceste 
rânduri, presa așteaptă să afl e 

dacă doamnei Elena Udrea i se 
schimbă pedeapsa în dosarul 
„Gala Bute“. Blonda de la Cotroceni 
și de la Golden Blitz, așa cum era 
supranumită Lenuța înainte de a 
fugi în Costa Rica, a fost o mare 
admiratoare a fostului președinte 
Traian Băsescu. Dar ăsta e deja 
un truism, pe care l-am scris 
din răutate sau invidie, încă nu-
mi dau seama. Dosarul „Gala 
Bute“ este una dintre dovezile 
irefutabile că, pe vremuri, Elena 
Udrea a stat foarte bine în box-
offi ce. De numele doamnei Udrea 
se leagă și celebrele vorbe ale lui 
Băsescu, intrate direct în istoria 
optimismului românesc. Potrivit 
fostului președinte, ar trebui să 
vedem mereu jumătatea plină a 
paharului, dar să nu uităm nici 
de jumătatea goală.

u Excrocherie în numele 
Aeroportului Otopeni!

Niște șmenari au făcut o 
pagină de Facebook, care arată 
precum cea a Aeroportului 
Otopeni, prin intermediul căreia 
i-au anunțat pe români că pot 
cumpăra bagajele uitate sau 
pierdute, la prețul derizoriu 
de 9 lei și 93 de bani! Cam cât 
ar fi  rata la bancă pe care ar 
trebui s-o plătim, dacă am face 
un credit pe şase luni pentru a 
cumpăra un pet de 500 ml de 
apă plată din Aeroportul „Henri 
Coandă“.

u Închei cu o veste frivolă 
venită din Coreea de Sud. Presa 
zice că „preşedintele sud-coreean, 
Yoon Suk Yeol, a început să joace 
golf pentru a se pregăti de viitoarele 
întâlniri cu Trump.“

Încă o dovadă că Iohannis este 
profet. Și, ca orice profet jucător, 
Klaus-Trei-Găuri profețește mai 
mult peste hotare.  .

tragedia
MINUNEALA din BAR

divina

nec plus ultra
STRIGĂT în PUSTIU

ION ZIMBRU               (SFÂRŞITUL UCIGAŞULUI DE PĂSĂRI) 

O strig adeseori... poate m-aude.../ o strig încet, din ce în ce mai stins -

sunt poamă coaptă printre poame crude,/ închin cuvântul, mă declar învins!

Ce rost mai are... când se face seară/ şi cuibul ei rămâne trist şi gol,

când clopotul vecerniei pogoară/ vremea şi timpul marelui obol?!

Când ştiu că nu-i nici vorbă de-ndurare/ în ceastă judecată pentru tot,

când văd că orice fel de aşteptare/ în rugă nu dă-n mugure şi-n rod,

iar semnul crucii parcă nu mai bate/ până la cel judecător de sus,

fi indcă nu-s cu mâinile curate/ şi sunt naiv, proscris şi îndeajuns -

mă cotropeşte-un fel de lungă noapte/ şi-un fel de resemnare, dinadins:

sunt poamă crudă printre poame coapte,/ închin cuvântul, mă declar învins! 

şi ţara se piaptănă
Coreenii îl plagiază grosolan 

pe Iohannis

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamna aiasta din barul ai-
sta mă priveşte frumos! şi 
foarte frumoasă! dar mult 

mai mult decât a naibii de fru-
moasă-i aiastă doamnă! bineînţe-
les, sunt mai mult decât lulea în-
drăgostit de ea! vreau să-i dau o 
fl oare, dar ea-mi spune marţial: 
lasă, prostule, aşteaptă să se fa-
că toamnă!... Parol, numai şi nu-
mai de dragul ei beau bere aici! 
eu nu am bani, însă beau toţi ba-
nii prietenului meu! beau şi mă 
holbez (elegant) la minunea de 
după tejghea! şi ochii doamnei 
parcă-s nişte doi licurici! o, Luci-
fer, ce ochi frumoşi i-a dat Dum-
nezeu!... Cred că auzi că te face 

prost! - îmi spune prietenul meu 
foarte vechi, şi foarte bun, şi foar-
te încet... şi îmi cumpără (încă) o 
bere!... Te rog frumos, stai liniş-
tit! - îi răspund... nu regret! şi te 
rog să ştii că aiastă doamnă este 
punctul meu de re/vedere!... Iată, 
se aude şi se vede cum vine pri-
măvara şi cum mă bate pe umăr, 
aiurea! şi cum mă sâcâie! şi cum 
e geloasă pe doamna din bar!... 
Iată, prietenul meu o dă afară! şi 
azvârle după ea: pleacă, urâto, că 
te tai cu securea, lasă-l în pace, că 
de doamnă/toamnă o să moară!... 
desigur, eu fumez mult! prietenul 
meu fumează rar! chiar foarte 
rar, aproape deloc, deoarece păs-
trează banii pentru mine! recu-
nosc, şi el o vrea, o jinduieşte pe 
doamna din bar, însă prietenul 

meu ştie că toamna nu mai vine! 
ştie că, cel puţin în anul aista, nu 
mai vine nici o toamnă... însă, fe-
rească Cel de sus, dacă mai vine 
vro toamnă! abia atunci se poate 
vedea cât de prost am fost!
prietenul meu a avut totdeau-
na o fl oare pentru ea, pentru 
aiastă minunătură din bar!... ca-
re, iată, ne zâmbeşte şi se laudă 
că până la moarte ne iubeşte pe 
de rost! şi care, iată, vine la ma-
sa noastră şi-mi dictează: „iubi-
ta mea cu ochi enormi,/ ce fel de 
iris poţi să dormi!/ ce fel de via-
ţă poţi muri/ acum şi-n fi ecare 
zi!// de-a lungul braţelor subţiri/ 
alunecai moldoveniri!/ acuma-
ţi îţi curg privighetori/ pe genele 
sub care mori!//... câte sahare fă-
ră rost/ găsesc la tine adăpost!/... 

şi câţi gheţari aluneci, vii,/ pe ro-
chia cu străzi pustii?!// prea mul-
te clipe ai căzut/ în urma trenu-
lui pierdut!/ şi nici măcar un hoţ 
de cai/ nu vrei să poţi să-ţi spună: 
hai!// duminicând, duminicând,/ 
să batem câmpii până când/ că-
dea-vor fl uturii pe noi,/ măcar 
aşa, din doi în doi!//... dar tot 
mai singuri şi mai lungi/ copacii 
mor până atunci!/ şi n-o să ai un-
de să dormi,/ iubita mea cu ochi 
enormi!”... Şi, ca să fi e toată lu-
mea sătulă şi scriitorii cu burţi-
le goale, mă priveşte cam de sus, 
însă destul de seducător! şi în-
cheie: „uite-aşa vreau să gândeşti 
şi să scrii despre mine! şi tu, şi 
prietenul tău! şi am să mă rog 
să vină, totuşi, toamna!”... NEC 
PLUS ULTRA!     .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“
Un zâmbet este 

o modalitate 

necostisitoare 

de a-ţi schimba 

înfăţişarea

CHARLES GEORGE GORDON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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O lecţie de istorie                
şi de viaţă predată 
la Cimitirul ”Eternitatea”

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un eveniment de o importanţă 

istorică deosebită a fost 

celebrat marţi, 12 noiembrie, 

la Cimitirul ”Eternitatea” din 

Galaţi. La iniţiativa Fundaţiei 

Ikon, reprezentanţii Ambasadei 

Franţei au sosit la monumentele 

eroilor decedaţi pentru a 

comemora așa cum se cuvine 

memoria eroilor căzuţi la datorie 

în Primul Război Mondial pe 

fronturile de luptă de la Galaţi. 

 Imnul de stat, intonat 
de fanfară în aplauzele 
celor prezenţi 

Alături de ofi cialităţi, elevi, 
gură-cască și reprezentanţi ai 

Ambasadei Franceze, fanfara a 
intonat „Deșteaptă-te române” 
și a dat startul ceremoniei. La 
monumentele eroilor francezi 
care își dorm somnul de veci 
la cimitirul din Galaţi, au sosit 
rând pe rând cei prezenţi la eve-
niment. Astfel, ceremonialul a 
fost deschis de cuvântul rostit de 
președintele IKON Galaţi, Mărioa-
ra Popa, președintele fondator al 
fundaţiei și organizatoarea eve-
nimentului de acest gen, ajuns la 
ediţia cu numărul 24. „Împreună 
cu reprezentanţi ai Ambasadei 
Franţei în România, aducem un 
omagiu, ca reper de curaj și sa-
crifi ciu, tuturor eroilor păstraţi 
în cartea de Aur a istoriei. Pentru 
cei 61 de militari francezi, care au 
venit pe pământ românesc, dar 
din război nu s-au mai întors aca-

să, cu respect și preţuire, partici-
pă la acest eveniment solemn și 
Asociaţia Veteranilor de Război, 
«Cultul eroilor», dar și cadre mi-
litare în rezervă și în retragere. 
Oriunde ne-am afl a, să fi m făuri-
tori de pace. Pace României! Pace 
Franţei! Pace lumii întregi!”, a 
spus, în deschiderea manifes-
tărilor, Mărioara Popa. Rând pe 
rând, la microfon, și-au exprimat 
omagiul reprezentanţii Ambasa-
dei Franţei, viceprimarul Silvia 
Elena Atanasiu, subprefectul Iu-
lian Iosiv, reprezentantul Biseri-
cii Catolice din Galaţi, precum și 
elevi de la diferite instituţii din 
oraș, care au rostit alocuţiuni 
omagiale în limba franceză. Deși 
era destul de frig, copii de toate 
vârstele, însoţiţi de părinţi și bu-
nici, au privit emoţionaţi depune-

rea coroanelor de fl ori și parada 
militară. „M-a adus bunicul de 
la școală direct aici. Nu îmi pare 
rău că am ajuns, deși este destul 
de frig și mi-au îngheţat mâinile, 
dar mă emoţionează ceea ce văd. 
Sunt sigur că voi învăţa la școală 
mai multe despre Primul Război 
Mondial”, ne-a zis Matei, un co-
pil de clasa I, care avea lacrimi 
în ochi în timpul ceremoniei 
militare.

Evenimentul, ajuns la ediţia 
cu numărul 24, s-a încheiat în 
jurul orei 12.00, cu defi larea găr-
zii de onoare, iar momentul cel 
mai impresionant al ceremoniei 
a fost cel în care reprezentanţii 
tuturor instituţiilor prezente 
au depus coroane de fl ori în cin-
stea eroilor francezi căzuţi la 
Galaţi. .

CINSTE EROILOR FRANCEZI MORŢI LA GALAŢI ÎN PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  .  CEREMONIAL 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 13 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un pieton a ajuns în spital, iar 
proprietarii a două mașini vor tre-
bui să își repare vehiculele avari-
ate după ce un tânăr inconștient 
s-a urcat beat la volanul mașinii, 
deși nu știa să conducă, și a pornit 
într-o cursă nebună pe mai mul-
te străduţe din centrul Galaţiului. 
S-a întâmplat luni după-amiază, 
protagonistul nefericitului in-
cident, un adolescent de 17 ani, 
ajungând în zona unde avea să 

provoace pagube, aproape de Piaţa 
Centrală, într-un mod cât se poa-
te de regulamentar, mai exact, cu 
mașina condusă de un cunoscut 
de 34 de ani, posesor de permis. 
În momentul în care adultul a co-
borât de la volan lăsând cheia în 
contact și fără să bănuiască ce va 
urma, minorul a trecut pe locul 
șoferului și a pornit în trombă 
prin cartier. În timp ce gonea pe 
strada Cristofor Columb, în zona 
intersecţiei cu strada Cicero, a 
vrut să vireze la dreapa, numai 
că a pierdut controlul volanului 

și a lovit două mașini parcate pe 
sensul opus. Una dintre mașini a 
fost proiectată pe trotuar, unde a 
surprins un tânăr de 23 de ani, 
care nu a mai apucat să se fereas-
că. Bărbatul a suferit răni serioase 
și a fost transportat la spital pen-
tru îngrijiri medicale. 

”Adolescentul a fost testat pen-
tru consumul de alcool, având un 
rezultat de 0,71 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, și pentru substanţe 
psihoactive, testul fi ind negativ. 
Acesta a fost transportat la o uni-
tate medicală pentru recoltarea 

probelor biologice de sânge, în 
vederea determinării exacte a al-
coolemiei”, a precizat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Adolescentul a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, acesta fi ind cercetat 
pentru furt în scop de folosinţă, 
vătămare corporală din culpă, 
conducerea unui vehicul fără per-
mis de conducere și conducerea 
unui vehicul sub infl uenţa alcoo-
lului. Un procuror va decide dacă 
va cere arestarea sa preventivă ori 
o măsură mai blândă. .

pericol
Accident cu victimă și mașini distruse provocat de un minor băut

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 13 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Siderurgiștilor și 

Combinatului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  . Mariana 

Constandache
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Actele 
fiscale  
a sute 
de firme 
din Galaţi, 
prin mâinile 
unei femei 
de serviciu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Documentele care ajung la 

Registratura Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi și la Serviciul 

Persoane Juridice al instituţiei 

trec, de doi-trei ani încoace, 

prin mâinile și pe sub ochii unei 

femei de serviciu. Doamna 

în cauză nici măcar nu este 

angajată la Finanţe, ci la o 

fi rmă din oraș care prestează 

servicii de curăţenie pentru 

AJFP Galaţi. În consecinţă, nici 

vorbă să existe vreun acord 

semnat între ea și instituţia 

fi scală pentru protecţia datelor 

personale sau pentru păstrarea 

confi denţialităţii datelor 

fi nanciare sau juridice ale 

fi rmelor în cauză. 

 Situaţia ne-a fost semnalată 
la jumătatea lunii octombrie, 
de un contribuabil gălăţean 
care ne-a rugat să-i păstrăm 
anonimatul.

 „Sunt un contribuabil din 
Galaţi și, în data de 08.10.2024, 
m-am prezentat la sediul ANAF 
din Galaţi, strada Brăilei nr. 33, 
pentru a achiziţiona un registru 
unic de control. De la registratura 
de unde se achiziţionează regis-
trele, mi s-a comunicat că factura 
îmi va fi  transmisă în 5 zile de 
la data achiziţiei, iar pentru chi-
tanţa de bani pentru care trebuia 
să plătesc 29,75 lei mi s-a spus să 
revin în altă zi, neavând cine să 
o elibereze.

 Precizez că am revenit luni, pe 
14.10.2024, la ghișeul registratu-
rii AJFP Galaţi, unde am consta-
tat că este aceeași persoană, care 
mi-a spus același lucru, că factura 
va veni online, să dau banii, iar 
pentru chitanţă să vin altă dată.

 Am întrebat-o pe doamna res-
pectivă ce nume are și ce func-
ţie deţine în cadrul instituţiei, 
primind cu stupoare răspunsul 
că este femeie de serviciu și că o 
cheamă M. V. ;N.R. - nu publicăm 
numele complet, pentru a prote-
ja identitatea persoanei=.

 Sunt oripilată și consternată 
în același timp de cele petrecute 
la ANAF Galaţi, având în vedere 
că pe noi, privaţii, ne trag la răs-
pundere că nu dăm chitanţe sau 
bonuri, dar la fi nanţe este posibil 
să nu primesc chitanţă pe banii 
daţi”, se afi rmă în sesizarea care 
ne-a fost trimisă.

 Regionala ANAF Galaţi 
confi rmă 

Întrucât situaţia părea neve-
rosimilă, ca o femeie de serviciu 
să opereze documente fi scale, 
ne-am adresat Direcţiei Genera-
le Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, așa-numită Regi-
onală ANAF, instituţia superioa-
ră a AJFP Galaţi. Mare ne-a fost 
mirarea când DGRFP Galaţi ne-a 
confi rmat sesizarea, chiar dacă 
nu explicit, ci într-un limbaj pu-
ţin mai... ocolitor.

 „Prin prezenta vă aducem 
la cunoștinţă că aspectele sem-
nalate de dvs (...) au fost luate 
la cunoștinţă de conducerea 

DGRFP Galaţi și au fost dispuse 
măsuri în consecinţă. Totodată, 
vă înștiinţăm că, raportat la as-
pectele semnalate și în lipsa unor 
elemente și informaţii suplimen-
tare, conducerea DGRFP Galaţi 
a dispus, concomitent, efectua-
rea unei verifi cări interne prin 
structura competentă din cadrul 
instituţiei. Vă mulţumim pentru 
semnalul transmis și vă asigurăm 
că respectarea reglementărilor 
privind ordinea și disciplina in-
ternă sunt obiective importante 
ale instituţiei noastre”, este răs-
punsul dat „Vieţii libere” de DGR-
FP Galaţi și semnat de directorul 
general Florin-Ciprian Iamandi.

 Femeia de serviciu 
bună la toate, 
de cel puţin doi ani 

Conform unor surse din ca-
drul instituţiei gălăţene, pre-
zenţa femeii de serviciu la Regis-
tratura AJFP Galaţi nu a fost un 
accident, o situaţie de urgenţă, 
ci este o obișnuinţă a ultimilor 
doi-trei ani.

 În acest context, ne-am adre-
sat din nou DGRFP Galaţi, soli-
citând și punctul de vedere al 
șefului de birou care a coordo-
nat activitatea Registraturii în 
ultimii trei ani. De această dată, 
am fost refuzaţi, pe motiv că, în 
relaţia cu mass-media, punctul 
de vedere ofi cial al DGRFP Galaţi 
este exprimat exclusiv de către 
directorul general. Iar răspunsul 
ne fusese deja remis.

 Surse bine informate din 
cadrul instituţiei ne-au spus că 

doamna în cauză mai este pre-
zentă pe durata programului de 
lucru la secretariatul Serviciu-
lui Colectare Persoane Juridice 
al AJFP, unde îi trec prin mână 
zeci și sute de documente fi scale 
și juridice ale fi rmelor din Galaţi. 
Sunt documente la care o femeie 
de serviciu nu ar trebui să aibă 
acces, cu atât mai mult o persoa-
nă din afara instituţiei. Pentru 
că doamna M.V. nu este angajata 
AJFP Galaţi, ci a unei fi rme care 
oferă servicii de curăţenie insti-
tuţiei, potrivit surselor noastre.

 Imaginaţi-vă că, zilnic, la Re-
gistratură sau la Persoane Juridi-
ce ajung zeci de documente con-
tabile sau decizii judecătorești, 
de exemplu, care nu ar trebui vă-
zute decât de persoanele autori-
zate să o facă. Aceste persoane au-
torizate au semnat, fără îndoială, 
documente de confi denţialitate 
privind actele pe care le operează 
la birou, ori documente privind 
protecţia datelor personale. Sunt 
persoane cu un „background” 
profesional, cu ani de vechime 
în activitatea respectivă.

 Poate că femeia de serviciu 
este o doamnă de toată isprava, 
capabilă să îndeplinească sarcini 
care-i depășesc cu mult atribuţii-
le, și pe fondul lipsei de personal 
cu care se confruntă AJFP. Însă 
operarea de către ea a documen-
telor fi scale sau juridice care 
ajung la AJFP Galaţi nu poate fi  
nicidecum de acceptat. Faptul că 
un terţ poate avea acces la aceste 
documente nu este decât o sfi da-
re a legilor GDPR. .

CONFIDENŢIALITATEA DATELOR LA FISCUL GĂLĂŢEAN, DOAR UN BANC BUN  .  AJFP

 JAF MATINAL 

LA O GRĂDINIŢĂ 

DIN ŢIGLINA 1
FLAGRANT. Doi bărbaţi 

au fost reţinuti după ce o patrulă 

a Poliţiei Locale i-a surprins la 

primele ore ale dimineţii, în timp ce 

furau materiale de construcţie din 

curtea unei grădiniţe de pe strada 

Regiment 11 Siret. S-a întâmplat 

luni, 11 noiembrie, în jurul orei 

5,00, indivizii, unul de 52 de ani, 

din  Galaţi, și unul de 26 de ani, 

din Drăgușeni, fi ind surprinși când 

încărcau într-o autoutilitară 20 de 

baxuri de vată bazaltică, ce fuseseră 

depozitate în curtea unităţii pentru 

a fi  folosite la lucrări de reabilitare 

a clădirii. Bărbaţii au fost daţi pe 

mâna poliţiștilor de la Secţia 2, care 

în baza probatoriului au decis să îi 

reţină pentru 24 de ore, pentru furt 

califi cat. Potrivit Biroului de Presă 

al IPJ Galaţi, suspecţii aveau să 

fi e aduşi marţi, 12 noiembrie, în 

faţa unui procuror de la Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Galaţi, 

care urma să decidă dacă și ce 

măsură preventivă va cere împotriva 

acestora.   . M. Constandache
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OPERA, O FORMĂ DE ARTĂ UNIFICATOARE , EXPERIENŢE

„Într-o epocă în care opera în Ma-
rea Britanie este mai puţin susţinută 
şi mai marginalizată ca niciodată, o 
vizită la Festivalul Puccini din Galaţi 
serveşte drept un puternic motiv să ne 
reamintim cât de unificatoare şi accesi-
bilă poate fi această formă de artă. Pusă 
în scenă cu onestitatea şi sensibilitatea 
fidele filozofiei dramatice a verismului 
lui Puccini, reprezentaţia de duminică, 
3 noiembrie, cu „Madama Butterfly” a 
exemplificat capacitatea specifică ope-
rei de a suspenda timpul pe măsură ce 
îl umple; de a invoca diferenţa culturală 
în timp ce o transcende; de a da glas ten-
siunilor şi contradicţiilor care se luptă 
pentru supremaţie în noi toţi.

Puccini strecoară aceste tensiuni 
în fiecare măsură a partiturii sale. 
În 1904, Butterfly a atins o coardă 
sensibilă a publicului încă îmbătat de 
Wagner, dar şi proaspăt fascinat de ja-
ponism şi de moda orientală. În 2024, 

unii spectatori şi companii de operă 
consideră că temele din „M. Butterfly” 
sunt prea fierbinţi pentru a fi atinse. O 
adolescentă sedusă şi abandonată de un 
marinar; cultura şi obiceiurile japoneze 
exploatate pentru plăcerea voyeuristă a 
publicului european şi american.

Dar, dacă suntem şocaţi de tragedia 
Madamei Butterfly, de strângerea trep-
tată, dar fără remuşcări, a şurubului, 
pe măsură ce fiecare frază şi episod ne 
aduce mai aproape de momentul când 
eroina îşi conştientizează propria soar-
tă, este pentru că Puccini a vrut să fim 
şocaţi. „Fă-i să râdă, fă-i să plângă” 
- Puccini a fost în aceeaşi măsură un 
cititor de suflete şi un impresar mereu 
cu un ochi lacom pe soldul contului său 
bancar.

Fiecare element al reprezentaţiei 
companiei Teatrului “Nae Leonard” a 
“conspirat” să ne aducă mai aproape 
de adevărurile crude şi devastatoare 
ale operei M. Butterfly. În rolul titular, 
Elena Moşuc a fost credibil vulnerabilă, 
dar strălucitoare vocal, din ce în ce mai 
magnetică într-un portret al M. Butter-
fly în care ea devine stăpâna propriului 
destin şi nu doar victima circumstanţe-
lor sale. În fosă, dirijorul Cristian Sandu 
a adus o precizie relaxată şi o profundă 
afinitate pentru complexul flux/reflux 
al pulsului şi armoniei.

O producţie stilată (în regia origi-
nală a lui Giampiero Zazzara, efectiv 
readusă la viaţă de Adrian Mărginean) 
a lăsat scena liberă pentru interpreţi să 
spună povestea cu o caligrafie a gestului 

şi mişcării autentic reţinută şi formală. 
Cele mai grăitoare dintre toate, poate, 
intimitatea teatrului şi spiritul colectiv 
al interpreţilor vocali şi al instrumen-
tiştilor au proiectat drama într-o formă 
distilată, concentrată. Când am văzut 
reprezentaţia teatrului cu La bohème, 
la Bucharest Opera Festival în iunie, 
exact această iscusinţă şi spirit, atribu-
te colective ale echipei, m-au surprins 
drept extraordinare. Nu este nici loc, 
nici nevoie de scuze privind scara fizică 
restrânsă a teatrului liric atunci când 
toate elementele sale se mişcă într-o ar-
monie atât de strânsă.

Probabil că acest spirit aparţine 
identităţii oraşului în sens mai larg. În 
trei zile, un vizitator poate doar să scrije-
lească suprafaţa Galaţiului, luând bacul 
peste Dunăre, plimbându-se prin Grădi-
na Botanică, cumpărând mere de la pia-
ţă. Şi totuşi, un vizitator englez poate 
simţi o înrudire a Galaţiului cu vechile 
zone industriale din Birmingham, Man-
chester şi Sheffield. Căldura sufletească 
şi mândria civică sunt mai la ele acasă 
în asemenea oraşe, decât în capitalele in-
ternaţionalizate şi cosmopolite. În ori-
ce caz, gălăţenii au toate motivele să se 
mândrească cu realizarea teatrului lor 
de operă de a organiza un festival atât 
de ambiţios şi satisfăcător din punct de 
vedere artistic.” , Peter Quantrill 

Foto Festival „Leonard”: 
Diana Păunescu 

Festivalul Internaţional „Leonard”, ediţia 2024, a XX-a, este marcată 

şi de prezenţa la Galaţi, pentru a cântări greutatea artistică a 

spectacolelor prezentate, a unor critici naţionali şi internaţionali de 

marcă, printre care se numără şi Peter Quantrill, jurnalist muzical 

englez, autor, editor, manager de proiecte, cu peste 20 de ani de 

experienţă în domeniu. Ne bucurăm nu doar că managerul Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard”, Teodor Niţă, a îmbrăţişat 

cu bucurie ideea noastră de a-l invita la Galaţi, dar şi că experienţa 

a fost pentru oaspetele britanic una plăcută. Mai jos, reproducem 

cronica sa la „Madama Butterfl y”, precum şi gândurile sale despre 

vizita în oraşul nostru, cu menţiunea că traducerea şi adaptarea ne 

aparţin. ,  (Anca Spânu)

Într-o epocă în care opera în Ma-
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vizita în oraşul nostru, cu menţiunea

aparţin. , (Anca Spânu)

Festivalul „LEONARD” 
şi Galaţiul, prin ochii 
unui critic englez

Anca Spânu şi Peter Quantrill u

 în faţa redacţiei „Vieţii libere”

Opera suspendă timpul pe măsură ce-l umple. 
ELENA MOŞUC, o Cio-Cio-San credibil vulnerabilă, 
dar strălucitoare vocal la Galaţi

www.viata-libera.ro
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POVESTE. Duminică, 17 

noiembrie, de la ora 10.30, Teatrul 

pentru Copii și Tineret “Gulliver” 

readuce publicului bucuria 

reîntâlnirii cu una dintre cele mai 

apreciate povești, “Peter Pan”. 

Experienţa emoţionantă a copilului 

care refuză să crească este inspirat 

pusă în valoare prin adaptarea plină 

de candoare a lui Ioan Brancu, după 

textul lui J.M. Barrie. Actorii Adina 

Ariton, Gina Geru, Nicole Lungu, 

Elena Marin, Nicoleta Miru, Ramona 

Păuc, Valeria Taban, Andrei 

Ciugulea, Andrei Dombrovschi, 

Aurelian Iorga, Andrei Midișan, 

Marian Sterian, Eduard Şişu 

și Miruna Dobrotă recompun 

universul magic al copilăriei infi nite, 

alături de personaje fermecătoare, 

pe Insula Niciodată. Spectacolul 

aduce în scenă păpuși mari, 

impunătoare, deosebit de frumoase 

și expresive, realizate de Mihai 

Radu. Scenografi a semnată de 

Cilem Turkoz şi muzica lui Cari Tibor 

transformă povestea lui Peter Pan 

într-o experienţă magică, apreciată 

de copiii de orice vârstă. Biletele se 

pot achiziţiona online de pe bilete.

teatrul-gulliver.ro sau fi zic, de la 

sediul teatrului, înainte de începerea 

spectacolului. Spectacolele 

Teatrului “Gulliver” se desfășoară 

la Casa de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi (str. Știinţei nr. 115).

. Raluca Ichim

REÎNTÂLNIRE           

CU PETER PAN

Cele patru 
viori ale lui 
George Enescu, 
prima dată 
pe aceeaşi scenă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Festivalul „Leonard”, ajuns anul 

acesta la ediţia a XX-a, continuă 

cu două spectacole inedite, 

menite să aducă publicului 

iubitor de muzică reprezentaţii 

de zile mari.

Joi, 14 noiembrie, de la ora 
19.00, o șansă unică pentru me-
lomanii gălăţeni este recitalul 
„Vioara lui Enescu”, în care patru 
violoniști de înaltă ţinută artis-
tică vor cânta pe instrumentele 
istorice ale lui George Enescu, 
pentru prima dată reunite într-
un concert. Instrumentiști de 
marcă, cei patru violoniști sunt: 
Gabriel Croitoru, care va cânta 
pe vioara Guarneri del Gesù, su-
pranumită „Catedrala din 1731”, 
Simina Croitoru, care va încân-

ta publicul pe vioara „Paul Kaul 
1931”, Paul Răducanu va concer-
ta pe vioara „Paul Kaul 1930”, iar 
Mircea Dumitrescu va participa 
în recital cu o vioară „Frères 
Pierre” şi „Hippolyte Silvestre” 

din 1835. Cei patru violonişti 
vor fi  acompaniaţi de pianistul 
Horia Mihail.

Seria spectacolelor va conti-
nua sâmbătă, 16 noiembrie, 
de la ora 19.00, când Festivalul 

„Leonard” își va menţine tradi-
ţia de a aduce  în faţa publicului 
elemente inovatoare. În acest an, 
pe scena gălăţeană se va desfă-
şura un concert inedit, intitulat 
„Cinestezia”, parte a turneului 
naţional al artistei Leyah. Stilul 
abordat de aceasta, cinematic-
pop, redefi nește regulile muzi-
cii, printr-o sinteză între muzica 
pop, muzica de fi lm și infl uenţe-
le clasice, oferind o experienţă 
artistică originală.

În timp ce publicul gălăţean 
se va delecta cu un concert de 
vioară și un spectacol muzical 
original, echipa Teatrului Muzi-
cal „Nae Leonard” se va afl a la 
Brașov, răspunzând prezent invi-
taţiei colegilor de la poalele Tâm-
pei, unde sâmbătă, 16 noiembrie, 
de la ora 18.30, va interpreta 
opera „Adriana Lecouvreur”, de 
Francesco Cilea.  .

invitaţie
„Soacra cu trei nurori” și „Visul”, la Teatrul Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi invită publicul la cele 

două spectacole programate la 

sfârșitul acestei săptămâni.

Sâmbătă, 16 noiembrie, de la 
ora 19.00, pe scena Casei de Cultu-
ră a Studenţilor, se va juca „Soacra 
cu  trei nurori”, o comedie de Ion 
Creangă, în regia lui Dan Mirea. 
Spectacolul a avut premiera în iunie 
2019, iar de atunci s-a jucat aproape 
de fi ecare dată cu casa închisă. Din 
distribuţie fac parte: Carmen Albu, 
Svetlana Friptu, Mihaela Lecca-Go-
rea, Aureliu Bâtcă, Cristina Uja-
Neagu, Vlad Ajder, Valeria Taban, 
Adelin Ilie și Lică Dănilă.

Duminică, 17 noiembrie, 
gălăţenii sunt invitaţi să vizioneze 
un spectacol invitat pe scena gă-
lăţeană. „Visul”, de Alexa Băcanu, 
un spectacol muzical al Teatrului 
„Reactor” din Cluj, care va ajunge 
la Galaţi în cadrul unui turneu 

naţional. Spectacolul, în regia lui 
Dragoș Alexandru Mușoiu, se va 
juca de la ora 19.00, la Casa de Cul-
tură a Studenţilor.

„Piesa este creată în urma unei 
documentări în rândul studenţi-
lor și absolvenţilor de facultăţi 
vocaţionale din România, dar se 
adresează publicului larg, care 
poate identifi ca tipare ale abu-
zului de putere și în alte domenii 
ale vieţii profesionale și persona-

le. Spectacolul a fost desemnat 
câștigător al secţiunii „Teatru” 
în cadrul Galei Premiilor „Radio 
România Cultural” din 2023. Piesa 
conţine fragmente din „Visul unei 
nopţi de vară”, de William Sha-
kespeare, în traducerea lui Ștefan 
Octavian Iosif. „Visul” spune po-
vestea unei clase de actorie care 
se pregătește de spectacolul-exa-
men, „Visul unei nopţi de vară”. 
Școala este plină de zvonuri, re-

petiţiile de revelaţii, și nopţile de 
neliniște. Limitele dintre teatru și 
viaţă, dintre școală și viaţă perso-
nală, dintre normal și anormal se 
contopesc și dispar.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau fi zic de la 
Agenţia Teatrală din str. Dom-
nească nr. 59. Informaţii și re-
zervări, la numărul de telefon: 
0758.049.850.  .

FESTIVALUL „LEONARD”, EDIŢIA A XX-A . RECITAL

"Ursul", 
la Teatru 
pe Ţeavă

COMEDIE. Vineri, 15 noiembrie, de la 

ora 19.00, gălăţenii pot petrece o oră de bună 

dispoziţie la Teatru pe Ţeavă, în compania 

comediei clasice "Ursul", de Cehov. Moșierul 

Grigori Stepanovici Smirnov se înfi inţează 

la casa moşieriţei Elena Ivanovna Popova, o 

tânără văduvă, pentru a-și recupera o datorie. 

Doamna refuză să plătească, însă Grigori nu 

acceptă refuzul. Când situaţia se complică și 

cei doi se provoacă reciproc, valetul Elenei, 

Luka, intervine. Ce se poate întâmpla când 

nici unul din ei nu cedează? Puteţi afl a în piesa 

din a cărei distribuţie fac parte actorii Răzvan 

Clopoţel, Petronela Buda și Lică Dănilă. . R.I.

Soacra cu trei nuroriu „Visul”, u
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Campionatul Judeţean
Gloria Ivești - noul lider, după succesul din derbi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Gloria Ivești a produs surpriza 
rundei a noua din Liga a IV-a de 
fotbal. A disputat derbiul etapei 
cu Voinţa Cudalbi, în deplasare, 
și a câștigat. Nimic mai simplu? 
Echipa din Cudalbi continuă 
să joace din amintiri și, când și 
când, se mai gândește și la fotbal. 
Așa s-a întâmplat duminică, s-a 
trezit dominată de o echipă mai 
preocupată, care a construit, și-a 
văzut de joc și a câștigat cu 2-0, 
prin reușitele jucătorilor Cucu 
(min. 65) și L. Iancu (min. 90). La 
juniori a fost 2-1 pentru Cudalbi. 
Voinţa - fără ocazii de gol - a în-
cheiat meciul în zece, după elimi-
narea lui Antofe.

 Partida a fost condusă de arbi-
trul prim-divizionar Adrian Vio-

rel Cojocaru, căruia i s-au aliniat 
echipele.

  Voinţa Cudalbi : Palade - 
Andrei, Antofe, Gâţă, Bădilaș, 
Huhulea, Postelnicu, Bursuc, 
Docuz, Stoian, Spânache. A mai 
intrat: Drăgan (antrenor Gelu 
Munteanu).

  Gloria Iveşti : Vlasie - Iftimie, 
Stoica, Iordache, Moscu, Dolea, L. 
Iancu, Mohorâţă, Cucu, I. Iancu, 
Costea. Au mai jucat: Roșu, G. 

Iancu și Izvoranu (antrenor Făni-
că Rusu).

 În celelalte meciuri s-au înre-
gistrat rezultatele: Alegria Matca 
- CS Ghidigeni 2-2 (5-0 la juniori), 
Progresul Munteni - Lascăr Schela 
4-0 (6-1), Victoria Independenţa - 
Agrostar Tulucești 5-3 (6-0), Sire-
tul Cosmești - Covurluiul Tg. Bujor 
0-1 (2-6), marcator Ionuţ Constan-
tinescu și Avântul Drăgănești - Vi-
itorul Umbrărești 2-2 (3-1).

 Clasament: 1-3. Ivești (golave-
raj 25-8), Umbrărești (22-11), Tg. 
Bujor (18-9) - câte 18 puncte.

 La juniori: 1. Matca 24 p, 2. Tg. 
Bujor 18 p, 3. Munteni, Indepen-
denţa, Ghidigeni, Cosmești - câte 
16 puncte.

• În Liga a V-a, încă un meci 
amânat, numărul acestora ajun-
gând la nouă! Rezultatele etapei a 
noua: Siretul Piscu - Mălina Smâr-
dan 1-2, Luceafărul Berești - Zori-
le Griviţa 3-0, Viitorul Frumușiţa 
- Viitorul Costache Negri 4-2, 
Voinţa Cișmele - Răzeșii Valea 
Mărului 1-0, Flacără Pechea - Fo-
resta Șendreni 1-2. Meciul Prutul 
Vlădești - Viitorul Slobozia Co-
nachi a fost amânat, iar Avântul 
Jorăști a stat. 

 Clasament: 1. Berești 20 p, 2. 
Slobozia Conachi 18 p, 3. Cișmele 
16 puncte. .

„Tunurile” pe arbitraj 
după Oţelul - CFR Cluj
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a cedat, 

scor 0-1, în restanţa cu CFR Cluj, 

de luni seară, iar principala ţintă 

a lui Dorinel Munteanu a fost 

maniera de arbitraj.

Partida cu formaţia clujeană 
s-a dovedit a fi  săracă în exprima-
re fotbalistică de ambele părţi, 
iar un rezultat de egalitate ar fi  
fost mai echitabil. Sătul de de-
ciziile arbitrilor din ultimele 
etape, la limită, dar majo-
ritatea împotriva echipei 
sale, antrenorul Dorinel 
Munteanu a răbufnit la 
declaraţiile de după partida de 
luni seară.

„Prea multe cuvinte n-am ce 
să spun după acest meci. Dacă nu 
îi ajuta arbitrul, nici nu ajungeau 
la poartă. Cu foarte mare respect 
pentru Dan Petrescu și această 
echipă, nu au nevoie de așa spri-
jin. Nici nu mai știu ce să spun. 
Suntem ameninţaţi cu comisiile, 
aroganţa arbitrilor e ieșită din co-
mun. Am luat galben, trebuia să 
îmi dea zece! Nu se poate să dai 
în prima repriză un minut de pre-
lungire, iar în a doua patru, când 
s-au făcut șase schimbări. Porta-
rul lor a tras de timp 4-5 minute. 
Vorbim de maniera generală de 
arbitraj, nu de o singură fază. 
N-au nimic în spate pentru așa 
aroganţă“, a spus Munteanu.

Din studioul DigiSport de 
după meci, fostul portar Helmu-

th Duckadam, invitat pentru a 
comenta pe marginea partidei, 
a admis că s-a văzut o manieră 
ușor favorabilă oaspeţilor. „Nu 

sunt neapărat de acord cu Dori-
nel, dar s-a simţit acel 5% în plus 
care se dă gazdelor, de obicei, de 
data aceasta a fost pentru CFR 

Cluj, deși partida s-a jucat la Ga-
laţi“, a spus Duckadam.

 Fazele din trecut 
care l-au supărat 
pe Dorinel 

Pentru Dorinel Munteanu s-au 
adunat mai multe dispute cu ar-
bitrajele, mai ales că Oţelul este 
singura echipă din Superliga care 
n-a benefi ciat de niciun penalti în 
acest sezon. Cele mai scandaloase 
faze au fost la meciul cu Dinamo, 
de la Galaţi, scor 1-1, când gălăţe-
nii puteau benefi cia de două pe-
naltiuri, însă centralul Flueran 
s-a opus, în ciuda semnalizărilor 
din camera VAR. Pentru o fază 
similară de henţ, Oţelul a fost 
sancţionată cu lovitură de la 11 
metri în primul meci pierdut al 
sezonului, 0-2, la "U“ Cluj.

A mai fost și eliminarea destul 
de ușor acordată la Stevanovici, în 
meciul de la Iași, când Oţelul avea 
meciul sub control: conducea cu 
1-0 și nu i-a permis adversarului 
să își creeze ocazii până în acel 
moment.

De asemenea, Munteanu 
a fost deja suspendat o etapă 
pentru cumul de cartonașe 
galbene, iar la partida de 

luni seară, cu CFR, a mai 
încasat unul.

Pauza competiţio-
n a l ă o găsește pe Oţelul cu 20 
de puncte acumulate după 16 eta-
pe, un bilanţ destul de decent, dar 
mult sub așteptările create după 
un start de sezon extrem de favo-
rabil în rezultate. .

DUPĂ UN EȘEC CE ADÂNCEȘTE CRIZA DE REZULTATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de box, 
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci                
de zile mari: 
CSM Arcada -                      
Trentino

VOLEI. Astăzi este ziua în care este 

programat un eveniment de mare am-

ploare în lumea voleiului. La Galaţi, în CEV 

Cup, are loc manșa tur dintre CSM Arcada 

și Trentino (Italia). O partidă de la care se 

așteaptă volei de înaltă calitate, oaspeţii 

noștri fi ind cei mai buni din Europa. Întâlni-

rea va începe la ora 18.00 (Sala Sporturilor 

„Dunărea“), cu intrare generală de 15 lei. O 

partidă care n-are cum să nu umple tribu-

nele! Partida va fi  arbitrată de Kostantinos 

Voudouris (Grecia) și Serghei Hulka (Ucrai-

na), iar observatorul va fi  din Olanda - Jon 

Lochtenberg.   . Gh. Arsenie

BOX. Sala Sporturilor din Ba-

cău găzduiește în această săptămâ-

nă fi nalele Campionatului Naţional 

de box pentru tineret (17-19 ani). La 

întreceri participă și gălăţeanul Dani-

el Mihai Irofte (cat. 54 kg). Antrenorul 

Costel Burlacu are mare încredere în 

elevul său, ţinând cont de palmare-

sul acestuia: „Daniel este dornic să-

și adauge un nou titlu în panoplie. 

Să nu uităm, el este medaliat cu 

bronz la «Europenele» pentru juniori 

din Italia, multiplu campion naţional 

și câștigător al Cupei României“.

FOTBAL. În Liga a II-a de 

fotbal feminin, Oţelul Galaţi a jucat 

la Roman, cu Vulpiţele Galbene, de 

care a fost învinsă cu scorul de 6-0 

(4-0).

BASCHET. Gălăţeanul 

Mihnea Vlaicu Popa va face parte 

din lotul naţional de tineret, care 

în perioada 17-24 noiembrie se va 

pregăti în cantonamentul organizat 

la Târgoviște. Mihnea are 18 ani, 

reprezintă CSM Galaţi, pregătirile 

efectuându-se în vederea participă-

rii la FIBA European Championship 

- Divizia A.

ȘAH. La Mangalia a avut loc un 

concurs de șah - „Cupa Armatei“, la 

care CSM Galaţi a luat parte cu trei 

juniori, însoţiţi de antrenorul Lucian 

Jugaru. La 16 ani, George Cernencu 

s-a clasat pe locul al doilea, prezen-

ţe apreciate având Andrei Simu-

lescu şi Victor Jugaru. La șah bliz, 

antrenorul Lucian Jugaru a încheiat 

al doilea, iar Simulescu - primul loc 

la 12 ani. .

foto Sportul Ilustratu
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Arhitectul care trebuia 
să proiecteze orăşelul dintre 
Galaţi şi Brăila, la CNVA 

În fi ecare an, pe 11 noiembrie, 
când Biserica Ortodoxă Română 
face pomenirea Sfântului Mare 
Mucenic Mina, biserica din mu-
nicipiul Galaţi ce îl are ca ocro-
titor spiritual pe acest sfânt îşi 

serbează hramul. Pentru a marca 
această zi şi a mărturisi iubirea 
faţă de cei afl aţi în suferinţă, la 
biserica din cartierul gălăţean 
I.C. Frimu, al cărei protector este 
Sfântul Mare Mucenic Mina, în 

prezenţa Înaltpreasfi nţitului Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, un sobor de preoţi 
din municipiul Galaţi a ofi ciat 
Sfânta Liturghie, împreună ru-
gători fi ind mulţi credincioşi din 
parohie şi din împrejurimi, dar 
şi elevi de la Şcoala Gimnaziala 
„Miron Costin“ din cuprinsul 
parohiei.

La momentul liturgic cuve-
nit, o parte dintre copiii prezenţi 
la slujbă au fost împărtăşiţi cu 
Sfi ntele Taine. Prezent în mijlo-
cul lor, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhi episcop Casian a ţinut un cu-
vânt de învăţătură în care a vorbit 
despre ajutorul sfi nţilor în viaţa 
noastă, mai ales atunci când sun-
tem în suferinţă, transmiţând şi 
câteva sfaturi concrete pentru 
trăirea acestei vieţi în iubirea lui 
Hristos şi cea a semenilor noştri, 
a transmis, într-un comunicat de 
presă, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. După Sfânta Liturghie, toţi 

copiii prezenţi la slujbă au primit 
dulciuri din partea Părintelui Ar-
hiepiscop, iar credincioşii veniţi 
la biserică au primit daruri din 
partea parohiei.

De asemenea, în zilele premer-
gătoare sărbătorii, în cadrul acti-
vităţilor social-fi lantropice desfă-
şurate de hramul bisericii, preoţii 
slujitori, membrii organismelor 
parohiale şi voluntari au oferit 
pachete cu alimente, obiecte de 
primă necesitate, îmbrăcăminte 
şi încălţăminte familiilor sinis-
trate din judeţul Galaţi.

Trebuie menţionat şi faptul 
că, de 12 ani, în cadrul activită-
ţilor cultural-educative şi misio-
nare desfăşurate de parohie, în 
parcul bisericii se organizează 
concursul de şah „In hoc signo 
vinces“, unul dintre cele mai 
mari concursuri de șah în aer 
liber, la care participă, an de an, 
peste 150 de copii cu vârste între 
6 şi 15 ani. , V.L. 

PROIECTUL „INTERFERENŢE CULTURALE - ÎNTÂLNIRI ALECSANDRINE” . IMPACT

SCRIITOAREA 

DOINA 

RUŞTI VINE 

CU „ZAVAIDOC” 

LA GALAŢI , 

LA COLEGIUL 

PEDAGOGIC                

„C. NEGRI“

ÎNTÂLNIRE. Galaţiul 

este următoarea oprire a scriitoarei 

Doina Ruști, în cadrul unui periplu 

de promovare a celei mai noi cărţi 

publicate „Zavaidoc în anul iubirii”. 

Iată ce anunţă pe pagina sa de 

Facebook îndrăgita autoare: „Joi, 

14 noiembrie ne vedem la Galaţi. 

Am ales din nou frumoasa sală a 

Colegiului Pedagogic, unde Andra 

Ionescu are știinţa rară de a face 

ca la fi ecare foșnire de pagină să 

iasă din carte personajele, gata 

de aventură. De data aceasta, ne 

întoarcem la muzica veche și la 

poveștile unor ani de-a dreptul 

nebuni. E o întâlnire cu public, în 

miezul zilei. Avem şi cărţi, facem și 

poze, scriem împreună acel poem 

pe care gălăţenii l-au început încă 

de anul trecut. La ora 14,00, pe 

strada Brăilei”.  Pentru că noiembrie 

este luna lui Zavaidoc și a întâlnirilor 

de poveste! Iar una dintre acestea 

va fi  găzduită de Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galaţi.  

. Anca Melinte 

sărbătoare
Hramul Bisericii „Sf. Mina“ din Galaţi 

La iniţiativa profesorului 

Ion Cioroiu, în cancelaria 

Colegiului Naţional “Vasile 

Alecsandri” s-a desfășurat 

o nouă ediţie a „Întâlnirilor 

alecsandrine”, de data aceasta 

fi ind invitat arhitectul Călin-Alain 

Manoilescu, nepotul uneia dintre 

personalităţile istoriei românești, 

fostul ministru de Externe și 

guvernator al Băncii Naţionale, 

Mihail Manoilescu, condamnat 

la ani grei de închisoare de 

către regimul comunist, acuzat 

pe nedrept și practic asasinat, 

mormântul său nefi ind nici azi 

cunoscut.

Prof.dr. I. Cioroiu a făcut legă-
tura cu înaintașii - „bunicul invi-
tatului e cel care, în vara anului 
1940, a fost nevoit să semneze pe 
hârtia acelui trist Dictat de la Vie-
na. O altă rudă a acestuia a fost 
Ștefan H. Ștefan (frate al bunicului 
matern), renumit om de afaceri al 
Galaţilor și primar, în anii’ 20, al 
acestui oraș”-  prezentând mai apoi 
un scurt C.V. al celui care a luat pe 
urmă cuvântul:

„Născut la București, domnul 
Călin Manoilescu este unul dintre 
arhitecţii importanţi ai Franţei 
(unde s-a stabilit în 1973), eviden-
ţiat prin conceperea unor proiecte 
de imobile rezidenţiale, licee, uzi-
ne farmaceutice ș.a., construite pe 
teritoriul francez, în nordul Africii 
etc.

Intelectual de calitate, invitatul 
sosit la Galaţi a cunoscut, în dece-
niile anterioare, reprezentanţi de 
marcă ai spaţiului românesc în 
Franţa: Emil Cioran, Henri Coandă 
etc., dar și oameni de cultură emi-

nenţi ai ţării de adopţie, precum 
Jean d’ Ormesson ș.a.” 

S-a înfi ripat o adevărată dis-
cuţie, la care au participat atât 
elevii de la colegiu (distingându-
se Ștefan Pavăl, cu mai multe în-
trebări), cât și profesori sau alţi 
invitaţi la eveniment, precum 
Silvia Panaite, Petrică Panait, 
Ghiţă Nazare, Corneliu Panaite, 
directorul de la Direcţia Judeţea-
nă a Arhivelor Naţionale, Adrian 
Pohrib. Acesta din urmă l-a com-
parat pe C.A. Manoilescu cu un 
adevărat don Quijote în privinţa 
luptelor sale cu birocraţia, totul 
plecând și de la o întrebare vizând 
proiectele sale românești, în nu-
măr de trei, dar, din nefericire, ni-
ciunul materializat. Unul dintre 
acestea viza, la iniţiativa fostului 
președinte al CJ Brăila, Gheorghe 

Bunea Stancu, spaţiul dintre Ga-
laţi și Brăila, celelalte două fi ind 
Liceul Francez din București și 
un complex arhitectural din Pia-
ţa Victoriei.

    Sfaturile date tinerilor au fost 
mai mult decât interesante, vizând 
și o eventuală stabilire în Franţa, 
considerând, în ceea ce-l privește, 
că a fost vorba și de destin, în ceea 
ce privește alegerea arhitecturii, 
domnia sa negândindu-se nicioda-
tă să fi e, să devină altceva, încă de 
mic copil. S-a remarcat că a ţinut 
întotdeauna la principii, chiar și 
când i-a fost mai greu: „Niciodată 
nu trebuie să vă descurajaţi! Nu 
sacrifi caţi talentul pentru a fi  în 
vogă!”

Întrevederea s-a încheiat cu un 
mic excurs geopolitic, fi xând un 
anume optimism europocentrist 

(Europa fi ind plasată în discurs 
lângă S.U.A. și China, apropo la o 
tripolaritate!), apelul la lecturile 
din Tocqueville, George Orwell și 
Huxley, „pentru a se înţelege pre-
zentul și mai ales viitorul” fi ind 
binevenit.

Afl ându-se pentru prima oară 
într-o unitate de învăţământ gă-
lăţeană, subliniind că nu a fost 
niciodată profesor, Călin-Alain 
Manoilescu a dovedit că poate fi  
și un dascăl care captează atenţia, 
având ce împărtăși din vasta expe-
rienţă de viaţă, din succesele agen-
ţiei sale de arhitectură, conștient 
că „natura umană este cum este”: 
„Am avut și șansă. Mie mi-au tre-
buit cam zece ani să înţeleg siste-
mul (din Franţa)... dar fără muncă 
și pasiune, desigur, nu se poate!”  
, Adi-George Secară
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Smogul din regiunea 
Punjab, vizibil din spaţiu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Smogul din regiunea 

pakistaneză Punjab este vizibil 

din spaţiu. Ceaţa toxică se 

extinde și către alte regiuni, 

inclusiv din India. Aparatele 

au arătat că în Punjab s-a 

înregistrat un nivel record de 

poluare a aerului, informează 

Mediafax. 

Imaginile din satelit ale NASA 
Worldview demonstrează că es-
tul Pakistanului este acoperit de 

ceaţă toxică, smogul ajungând și 
în regiunile de nord ale Indiei, 
până aproape de capitala New 
Delhi.

 Lahore, capitala regiunii 
Punjab din Pakistan, oraş care 
găzduiește 14 milioane de lo-
cuitori, a avut marţi dimineaţă 
un indice de calitate a aerului de 
peste 400, potrivit IQAir, orga-
nizaţie care urmărește calitatea 
aerului la nivel mondial. Orice 
cifră peste 300 este considerată 
periculoasă și doar valorile între 
0 și 50 sunt bune. La începutul 
lunii noiembrie, în unele părţi 

din Lahore s-a ajuns la o valoare 
record de peste 1.900.

 IQAir a mai raportat că, marţi, 
concentraţia de microparticule 
care intră în sânge prin plămâni 
și pot provoca cancer a fost în 
Lahore de peste 50 de ori peste 
limitele recomandate, conform 
Sky News.

 Orașul din estul Pakistanu-
lui este adesea cotat drept unul 
dintre cele mai poluate din 
lume. Autorităţile au interzis 
majoritatea activităţilor în aer 
liber, au ordonat magazinelor să 
se închidă devreme și au închis 

școlile și spaţiile publice până 
pe 17 noiembrie, ca răspuns la 
poluarea aerului.

 Ofi cialii din domeniul sănă-
tăţii au declarat că peste 40.000 
de persoane au fost deja tratate 
pentru afecţiuni respiratorii, în 
timp ce spitalele din regiune au 
raportat o creștere fără prece-
dent a pacienţilor cu iritaţii ale 
ochilor și gâtului. De asemenea, 
o agenţie ONU a avertizat că să-
nătatea a 11 milioane de copii 
din regiunea Punjab este în pe-
ricol, dacă nu se iau măsuri ur-
gente. .

LAHORE, PRINTRE CELE MAI POLUATE ORAȘE DIN LUME  .  PAKISTAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 35 de persoa-
ne au fost ucise, iar alte 43 au fost 
rănite într-un atac cu maşina, 
luni seara, la Zhuhai, localitate 
situată în nordul Chinei, a anun-
ţat marţi Poliţia Locală, relatează 
AFP, citată de News.ro. "Un atac 
grav şi vicios a avut loc la centrul 
sportiv din Zhuahi, unde un sus-
pect a intrat în vitează cu o ma-
şină în oameni care se antrenau“, 
a anunţat poliţia, într-un comu-
nicat. Înregistrări video difuzate 
ulterior au fost şterse de pe reţele 
de socializare.

 Şoferul, un bărbat în vârstă 
de 62 de ani, a "forţat intrarea, 
la bordul unui SUV mic, în inte-
riorul centrului sportiv din oraş, 
răsturnând oameni şi intrând pe 
aleile interioare“. Potrivit poli-
ţiei, el a fost arestat în timp ce 
aplica lovituri cu cuţitul.

Șoferul "a fost trimis la spi-
tal, pentru îngrijiri“. El se afl ă în 
comă, după ce s-a rănit la gât şi "nu 
este în stare să fi e supus unui inte-
rogatoriu“, a mai anunţat poliţia.

 Preşedintele Xi Jinping a cerut 
"să se facă tot ceea ce trebuie“ pen-
tru îngrijirea răniţilor. El a decla-
rat că vrea ca autorul faptelor "să 
fi e pedepsit conform legii“.

 Incidentul a avut loc în ciuda 
securităţii sporite din oraș, care 
găzduiește cel mai important sa-
lon aeronautic civil şi militar chi-
nez. În cadrul acestuia, China își 
prezintă cele mai noi avioane de 
război și drone de atac. Ofi cialul 
rus Serghei Șoigu participă la eve-
niment, potrivit Mediafax. .

victime
Atac cu mașina, 
la un centru sportiv din China

Două avioane 
cu pasageri, 
atacate 
în zbor

HAITI. Două avioane cu pasageri au 

fost lovite cu gloanţe, în zbor, în apropie-

rea aeroportului din Haiti, fi ind atacate de 

bandele înarmate care controlează ţara. 

Unul dintre avioane a fost lovit în timp ce 

se pregătea să aterizeze la Port-au-Prin-

ce, în timp ce al doilea decolase de pe 

aeroport. Ambele avioane făceau curse 

către SUA. Un însoţitor de bord a fost 

rănit în timpul incidentelor. Toate zborurile 

spre și dinspre Aeroportul Internaţional 

„Toussaint Louverture“ au fost oprite. Mai 

multe curse au fost deviate către Republi-

ca Dominicană.  . Cristinel Luca

 DACIA SPRING 

CARGO, 

ÎN MAREA 

BRITANIE
LANSARE. Dacia a 

lansat în Marea Britanie o versiune 

„Cargo“ a modelului de mașină 

electrică Dacia Spring, echipată 

pentru livrări de marfă ușoară. 

Preţul este unul de neegalat pentru 

o mașină de marfă, de numai 

14.995 de lire sterline, fără TVA, 

scrie presa britanică, citată de 

Economedia. Dacia Spring Cargo 

a fost prezentată ca o versiune 

furgonetă a mașinii electrice de 

oraș, destinată fl otelor de livrare 

de tip „last mile“. Dacia Spring 

Cargo se bazează pe versiunea 

de pasageri „Spring Extreme“, 

vândută în România. Însă versiunea 

cargo are un singur motor (faţă 

de două la versiunea de pasageri) 

și omite cele două scaune din 

spate ale autoturismului, lăsând un 

spaţiu de încărcare pentru marfă, 

separat de habitaclu printr-o plasă. 

Dacia susţine că portbagajul extins 

măsoară 1.085 de litri, în timp ce 

sarcina utilă maximă este estimată 

la 370 kg. La preţul de 14.995 de 

lire (fără TVA), aceasta este cea 

mai ieftină furgonetă electrică din 

Marea Britanie. Mașina se califi că, 

de asemenea, pentru subvenţia 

guvernamentală de 2.500 de 

lire sterline Plug-in Van Grant. 

Livrările Spring Cargo urmează să 

înceapă până la sfârșitul anului.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deputaţii ruşi au adoptat marţi 
o lege care interzice promovarea 
unui mod de viaţă ”fără copii”, 
pe fondul unei crize demogra-
fi ce amplifi cate de Războiul din 
Ucraina şi a politicii Kremlinului 
a ”valorilor tradiţionale”, relatea-
ză AFP, preluată de News.ro.

Potrivit acestui proiect de lege, 
persoanele fi zice care promovea-
ză acest mod de viaţă fără copii 
în presă, fi lme sau publicitate 
urmează să fi e amendate cu până 
la 400.000 de ruble (aproximativ 
4.000 de euro), funcţionarii cu du-
blul sumei, iar persoanele juridice 
cu până la cinci milioane de ruble 

(47.000 de euro). ”Adoptăm acest 
proiect de lege pentru a ne proteja 
tinerii de ideologii inutile”, a de-
clarat preşedinta Comisiei însărci-
nate cu Politica Familială în Duma 
de stat, Camera inferioară a Parla-
mentului rus, Nina Ostanina.

Textul, care prevede apăra-
rea ”valorilor tradiţionale”, are 
menirea să remedieze profunda 
criză demografi că a Rusiei - moş-
tenită din perioada sovietică -, pe 
care autorităţile n-au reuşit nicio-
dată să o oprească, în pofi da unor 
măsuri pro-natalitate care nu au 
avut efectul scontat.

Kremlinul recunoştea în iulie 
o situaţie ”catastrofală pentru 
viitorul naţiunii”, potrivit sursei 
citate. .

lege
Rusia vrea mai mulţi copii
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

PSD PSD 
cere comisie cere comisie 
pentru pentru 
anchetarea anchetarea 
cheltuielilor cheltuielilor 
lui Iohannislui Iohannis

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Grupurile parlamentare ale 

PSD din Camera Deputaţilor 

şi din Senat au solicitat, marţi, 

Birourilor Permanente reunite ale 

celor două Camere să introducă 

pe ordinea de zi un proiect de 

Hotărâre a Parlamentului pentru 

înfi inţarea unei comisii comune de 

anchetă cu privire la cheltuielile 

efectuate de Administraţia 

Prezidenţială şi de alte instituţii 

ale statului în interesul personal 

al preşedintelui României, Klaus 

Iohannis, informează News.ro. 

Social-democraţii vor să ştie 
cât au costat transportul de lux 

și escalele la Sibiu, cazarea în con-
diţii premium cu ocazia deplasă-
rilor interne şi externe, vacanţele 
de schi, terenurile de golf de la 
Vila Lac 3, dar şi modernizările 
şi alte investiţii realizate Vilei de 
la Neptun.

"Având în vedere că, în pofi da 
interesului public legitim, Admi-
nistraţia Prezidenţială a refuzat 
să facă publice aceste date, consti-
tuirea unei comisii parlamenta-
re de anchetă reprezintă singura 
cale legală pentru a aduce aceste 
informaţii la cunoştinţa cetăţeni-
lor“, arată PSD, într-un comunicat 
ofi cial. "Un obiectiv important al 
viitoarei comisii parlamentare de 
anchetă va fi  de a stabili baza le-
gală şi motivele invocate pentru 

secretizarea cheltuielilor făcute 
de Administraţia Prezidenţială şi 
alte instituţii ale statului în in-
teresul personal al preşedintelui 
Iohannis“, precizează PSD.

 Comisia de anchetă îşi propu-
ne să afl e sumele alocate pentru 
reamenajarea vilei din bulevar-
dul Aviatorilor nr. 86, cu desti-
naţia de locuinţă pentru un fost 
şef de stat, spun reprezentanţii 
PSD.

 Comisia va fi  formată din 15 
membri, urmând să fi e condusă 
de un birou compus dintr-un pre-
şedinte, doi vicepreşedinţi şi doi 
secretari.

 Tot marţi, deputatul USR 
Claudiu Năsui a anunţat că a 
câștigat procesul împotriva lui 

Klaus Iohannis, astfel că, spune 
el, Administraţia Prezidenţia-
lă este obligată să facă publice 
cheltuielile lui Iohannis cu de-
plasările și avioanele de lux, scrie 
Mediafax. "Acum un an l-am dat 
în judecată pe Klaus Iohannis 
pentru a desecretiza cheltuieli-
le sale cu deplasările cu avioane 
de lux. Nu de alta, dar nu le făcea 
din banii lui sau ai PNL, ci din 
banii dumneavoastră. Fac aceste 
procese nu numai pentru trans-
parenţă, ci și pentru a demonstra 
tuturor că se pot reduce cheltuie-
lile statului. PNL și aliaţii lor de 
la PSD s-au îmbuibat din banii 
dumneavoastră și vor să facă asta 
în continuare“, a scris pe Face-
book Claudiu Năsui. .

INIŢIATIVĂ COMUNĂ  .  INFORMAŢII

 CONCLUZII DUPĂ 

SCANDALUL 

„FERMELOR 

DE TROLI”

SRI. Serviciul Român de 

Informaţii (SRI) a confi rmat, marţi, 

că există mai multe conturi false, 

create și activate anul acesta, 

pentru a lansa atacuri împotriva 

unor candidaţi la preşedinţie, însă 

spune că nu au fost identifi cate, 

până acum, „elemente de 

conţinut specifi ce campaniilor de 

propagandă sau dezinformare 

orchestrate de actori externi ostili 

la adresa României”. În context 

electoral, fermele de troli sau boţi 

reprezintă, în general, instrumente 

utilizate pentru creşterea 

popularităţii candidaţilor sau 

atacuri asupra contracandidaţilor. 

SRI a mai precizat că analiza 

realizată a evidenţiat că există 

conturi false pe social media 

prin care sunt vizate creşterea 

artifi cială a popularităţii anumitor 

competitori, precum şi promovarea 

de conţinut îndreptat împotriva 

contracandidaţilor. Totodată, SRI 

a informat că nu a fost afectată 

securitatea naţională.  . Cristinel 

Luca 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 O clădire construită în 1905, 
care face parte din Ansamblul Ur-
ban al străzii Eroilor, situată la 
nr. 13, şi-a recăpătat farmecul de 
la începutul secolului al XX-lea, 
prin lucrări cu fonduri europene 
derulate de către Consiliul Jude-
ţean Galaţi. 

Această lucrare este prima 
investiţie fi nalizată prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezili-
enţă de către Consiliul Judeţean, 
potrivit unui comunicat remis re-
dacţiei, iar marţi, 12 noiembrie, a 
avut loc conferinţa de închidere a 
acestui proiect.

"Este o clădire cu un farmec 
aparte, care aminteşte de Gala-
ţiul de la începutul anilor 1900. 

Clădirea este ea însăși o lecţie de 
istorie, pe care am reuşit să o res-
taurăm şi care va spune povestea 
Galaţiului de altădată mulţi ani 
de-acum încolo. Lucrările au vi-
zat consolidarea imobilului şi efi -

cientizarea energetică. Practic, 
acum, clădirea în care lucrează 
colegii care se ocupă cu atragerea 
fondurilor europene este o clădi-
re „verde”, consumurile de ener-
gie scăzând cu până la 90%“, a de-

clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Principalele lucrări realizate 
au fost: consolidarea seismică, 
izolarea termică, înlocuirea tâm-
plăriei exterioare și moderniza-
rea instalaţiei de iluminat, înlo-
cuirea sistemului de climatizare 
și ventilare mecanică, realizarea 
unui sistem inteligent de um-
brire, sistem de management 
energetic integrat care monitori-
zează şi contorizează consumu-
rile energetice, realizarea unui 
sistem alternativ de producere 
a energiei electrice și termice 
pentru consumul propriu prin 
montarea de panouri fotovolta-
ice, pompe de căldură aer-apă, 
captator solar termic etc. Valoa-
rea investiţiei este de peste 2,4 
milioane de lei. .

lucrări
Clădire din 1905, reabilitată cu fonduri europene 
de Consiliul Judeţean Galaţi

Asigurare 
medicală 
pentru studenţii 
din străinătate

LEGE. Elevii, studenţii și doctoranzii care 

studiază în străinătate vor benefi cia de asigu-

rare medicală când vin în România precum cei 

care învaţă în ţară, potrivit unui proiect adoptat 

de Parlament. „Este o lege pe care am intro-

dus-o în urmă cu aproape doi ani şi care s-a 

mişcat foarte greu pe circuitul parlamentar, dar 

mă bucur că, înainte de închiderea actualului 

ciclu legislativ, ea a fost adoptată“, a declarat 

Nicoleta Pauliuc, senatoare PNL. Ea susţine 

că este normal ca toţi tinerii sub 26 de ani care 

sunt studenţi să benefi cieze de asigurare de 

sănătate şi dacă învaţă în România, şi dacă 

învaţă în străinătate.  . Cristinel Luca
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te la licitaţie publică în vederea 

concesionării. Informaţii genera-

le privind obiectul concesiunii, în 

special descrierea şi identifi carea 

bunului care urmează să fi e con-

cesionat: LOT1 -60 mp-teren in-

travilan situat în CV 14 P276A-1, în-

scris în cartea funciară nr.106774, 

având număr cadastral 106774. 

LOT2 -51 mp-teren intravilan si-

tuat în CV 14 P276A-3, înscris în 

cartea funciară nr.106775, având 

număr cadastral 106775. Loturile 

mai sus menţionate aparţin dome-

niului privat al comunei Piscu con-

form HCL nr.63 din 18.09.2023 și 

O.U.G. nr.57/03.07.2019. Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

Se regăsesc în caietul de sarcini. 

Modalitatea sau modalităţile prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: Prin 

solicitare scrisă la sediul instituţi-

ei. Denumirea şi adresa serviciu-

lui/compartimentului din cadrul 

concedentului, de la care se poa-

te obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: Secretar 

general al comunei, Str. Mihai 

Eminescu nr.1, Comuna Piscu, 

Judeţul Galaţi Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: 30 de 

lei și se achită la casieria Comunei 

Piscu Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 29/11/2024, ora 

14.00; Informaţii privind ofertele: 

Data-limită de depunere a oferte-

lor: 05/12/2024, ora 10.00. Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Str. Mihai Eminescu nr.1, Comuna 

Piscu, Birou secretar general ala 

comunei Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă fi ecare ofertă: 

Un exemplar conform caietului de 

sarcini Data şi locul la care se va 

desfăşura sedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 05/12/2024, 

ora 12.00, la sediul Comunei Piscu, 

str. Mihai Eminescu nr.1, comuna 

Piscu, judeţul Galaţi Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, fax şi/

sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigii-

lor apărute şi termenele pentru se-

sizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, 

Secţia contencios administrativ și 

fi scal, str. Brăilei, nr.153, munici-

piul Galaţi, judeţul Galaţi, e-mail 

trgalati@just.ro, tel.0236/460.333, 

fax 0236/412.130 (286380) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

-primire nr. 6110/1991 al locuinţei, 

încheiat între OJVL şi SARKOZI 

ALEXANDRU. Apartament situat 

în cartier Ţiglina II, Constructorilor 

nr.7, bl.E2, ap.4. Se declară nul. 

(286389) 

 • Pierdut contract de vânzare 

-cumpărare nr. 33677/1992 şi 

proces verbal de predare -primi-

re al locuinţei, încheiat între S.C. 

LOCONFORT S.A. şi Bucătaru 

Gicuţa şi Vasile, apartament situat 

în cartier Ţiglina II, Constructorilor 

nr.4, bl.G1, ap.31, Galaţi. Se decla-

ră nule. (286391) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 

zona Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0746925838 (286393) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

et. II. Tel. 0749207451 (286395) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, Ţig.

III- complex Continental. Tel. 

0743006353. (286312) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286349) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat/ necalifi cat brutărie- 

patiserie. Tel.: 0749223352 

(286352) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: lăcătuş mecanic, 

şef coloană auto, electromeca-

nic, electrician. 0752235635, 

0755055273; email: resurse.

umane.gl@gmail.com; adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(286355) 

 • Angajăm şofer autocar, curse 

internaţionale. Tel. 0723144162. 

(286361) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286373) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286374) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(286375) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286381) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (286384) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se gestionar, cunoştinţe program 

SAGA constituie un avantaj. 

CV-uri la minibusluxury@gmail.

com. Relaţii la tel. 0740203572. 

(286385) 

 • SC Transurb S.A. organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de electrician din 

cadrul Atelierului Mentenanţă 

Exploatare Tramvaie de la 

Secţia Transport Electric. 

Concursul constă in trei eta-

pe: selecţia dosarelor, proba 

scrisă si de verifi care practică 

a cunoștinţelor de specialitate 

în data de 3.12.2024, ora 10.00 

la sediul STE și ulterior intervi-

ul. Cerinţele necesare ocupării 

postului: -studii medii, specia-

lizare electroenergetică; -cer-

tifi cat de califi care în meseria 

de electrician; -vechime în spe-

cialitate minim 5 ani; -aptitudini 

de comunicare si organizare; 

-simţ crescut al responsabilită-

ţii; -cunoștinţe de specialitate 

necesare întreţinerii si funcţi-

onării instalaţiilor, reţelelor și 

echipamentelor electrice; -ca-

zier judiciar; -cunoștinţe de se-

curitate și sănătate în muncă. 

Înscrierea la concurs se face 

pe baza dosarului înregistrat 

la secretariatul societăţii până 

la data de 22.11.2024 si va cu-

prinde: cererea/ scrisoarea de 

intenţie, CV-ul, copia CI/BI, 

copii conform cu originalul ale 

actelor de studii și certifi catu-

lui, cartea de munca și/ sau 

adeverinţe în copie conform 

cu originalul, adeverinţa me-

dicală eliberată de medicul de 

familie, cazier judiciar. Relaţii 

la Serviciul Resurse Umane 

Salarizare telefon 0721103585. 

(286387) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRUŞANTIER NAVAL 

BRĂILA. REL. TEL. : 0723.579.611 

(1109)

 MATRIMONIALE  

 • Inginer pensionar 64ani, 1,72m 

doresc cunoştinţă doamnă mi-

nionă 55-67 ani neinfatuată, ne-

confl ictuală, calmă pentru relaţie 

de prietenie, petrecerea timpu-

lui liber. Telefon 0733080783 

(286390) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286311) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Piscu, Mihai Eminescu 

1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro scoa-

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Vechirko Maryna. Se declară 

nul. (286392) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE: În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor 

nr.107/1996, cu modifi cările și 

completările ulterioare, COMUNA 

SMÂRDAN, JUDEŢUL GALAŢI, 

cu sediu în Str Principală, nr.53, 

comuna Smârdan, judeţul Galaţi 

intenţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Române” Administraţia 

Bazinală de Apa Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, aviz de gospodă-

rire a apelor, pentru realizarea 

lucrărilor „REACTUALIZARE 

PLAN URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA SMÂRDAN, JUDEŢUL 

GALAŢI “. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionată. Persoanele care doresc 

să transmită observaţii, sugestii și 

recomandări se pot adresa solici-

tantului după data de 11.11.2024. 

(286329) 

 • Unitatea administrativ -teritori-

ală COMUNA PISCU, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea docu-

mentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 29, 

30, 33, 35, 52, începând cu data 

de 15.11.2024, pentru o perioadă 

de 60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI PISCU, conform art. 14 

alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 

și publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (286379) 

• BUZOI DANIEL-EUGEN ŞI BUZOI 

ADRIANA-LOREDANA anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi de încadrare fără evalu-

are de mediu a Planului Urbanistic 

Zonal LOTIZARE TEREN (MAI 

MULT DE 3 PARCELE), cu ampla-

samentul în municipiul Galaţi, stra-

da Drumul Viilor, nr. 24. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: -În conformitate cu 

HG nr. 1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu și 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat; -Planul nu 

intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și fa-

unei sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări și completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor pri-

mi la APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(286397)

 • Anunţ public: Comuna 

Băneasa, titular al proiectului 

„Construire centru multifunc-

ţional în comuna Băneasa, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire 

centru multifuncţional în co-

muna Băneasa, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în sat 

Băneasa, comuna Băneasa, 

judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în zilele de luni-joi între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 

8.30-13.30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (286396)   

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

13

1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în 1784, la 
Paris. Sistemul său de citire a fost 
folosit până în 1929, când a fost 
introdus sistemul „Braille“.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903  u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARRO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor al 
impresionismului.
1907  u Inginerul francez Paul 
Cornu reuşeşte primul zbor din 
lume cu un elicopter.
1914  u Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1930  u Se naşte GEORGETA 
HORODINCĂ (m. 2006), istoric şi 
critic literar, eseistă, prozatoare, 
traducătoare. Din 1982, stabilită 
în Franţa.
1940  u Biserica „Sf. Ilie“ preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala „Sf. Nicolae“ 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1955  u Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă americană, 
laureată cu premiile Emmy, 
Globul de Aur, cu alte premii.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1990  u A fost scrisă prima pagină 
World Wide Web.
2007  u Încetează din viaţă PETRU 
DRĂGAN (n. 1932), medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.
2022  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CODRESCU (n. 
1931), actor de teatru şi film.  

Ioana Crăciunescu, 
între poezie şi actorie
Actriţa şi poeta Ioana 

Crăciunescu s-a născut pe 13 

noiembrie 1950, la Bucuresti. 

A urmat Liceul „Mihai Viteazul“ 

din Bucureşti, iar în 1973 a 

absolvit Institutul de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că                                 

„I. L. Caragiale“, devenind actriţă 

a Teatrului „Nottara“.

A jucat pe această scenă mai 
mult de 50 de roluri, iar în 1974 
a debutat şi pe marele ecran, în 
fi lmul ”Actorul şi sălbaticii“. În 
1978, a jucat în „Editie specială“, 
fi lm regizat de Mircea Daneliuc. 
Un rol în care s-a remarcat şi a ră-
mas în memoria cinefi lilor a fost 
cel din „Ion: Blestemul pământu-
lui, blestemul iubirii“, de Mircea 
Mureşan, în care a interpretat 
rolul Anei. Au urmat: „Artista, 
dolarii şi ardelenii“, „De ce trag 
clopotele, Mitică?“, „La capătul 
liniei“, „Femeia din Ursa Mare“, 
„Promisiuni“, „Să-ţi vorbesc des-
pre mine“, „Duminica în fami-
lie“, „Întâmplări cu Alexandra“, 
„The Lie“, „Pullman paradis“ etc.

În 1991, a plecat în Franţa, 
invitată pentru câteva luni, şi a 
rămas 15 ani. Apoi s-a întors în 
România, a stat o perioadă scur-
tă şi a plecat din nou în Franţa. 
A jucat la Paris, la teatrul de po-
ezie românească „Opium de la 
Haute Allier“, dar si la Avignon, 
în Belgia şi Luxemburg, a inter-
pretat roluri în „La Philosophie 
dans le boudoir de Sade“, „Les 
Liaisons Dangereuses de Laclos“, 
spectacole în limba franceză. Şi-a 
împărţit iubirea între două ţări şi 
două culturi la fel cum a împăr-
ţit iubirea între actorie şi poezie. 
Locul cel mai important pentru 

Ioana Crăciunescu, loc de dor şi 
regăsire, a rămas Bulbucata, un 
sat dinspre Giurgiu, unde are o 
casă la ţară.

A adaptat pentru scenă şi a re-
gizat spectacolul „Les Chants de 
Maldoror de Lautréamont“. A mai 
jucat în „Les Sept contre Thebes“ 
de Eschil, „Le cadavre vivant“ de 
Tolstoi, „Somnoroasa aventură“ 
de Teodor Mazilu, „Pescăruşul“ 
de Cehov, „Salve regina“ de Vir-
gil Tănase, „Sufl eurul fricii“ de 
Matei Vişniec, „27 remarques 
pleines de coton“ de Tennessee 
Williams.

A revenit periodic în România 
şi a continuat să joace la Bucu-

reşti şi la Teatrul „Radu Stanca“ 
din Sibiu. A jucat în ţară, în 2004, 
în „Hamlet. Intolerable“, cu o 
distribuţie româna, franceză şi 
maghiară.

A debutat cu poezie în „Ro-
mânia literară“ în 1968, iar în 
volum cu „Scrisori dintr-un câmp 
cu maci“, în 1977. A mai publicat 
volumele de poezie: „Duminica 
absentă“, „Supa de ceapă“, „Iarna 
clinică“, „Maşinăria cu aburi“, 
„Creştet şi gheare“ etc.

Este membră a Uniunii Scri-
itorilor din România şi a Uniu-
nii Ziariştilor Profesionişti din 
România. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

54:39 pm

Timişoara

 6  00

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 6  22

Galaţi

 8   22

Constanţa

10  55

Braşov

 5  -3-3

Londra

11  66

Paris

 9   55

Madrid

11  88
Roma

18  66

Chişinău

 7   11
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 8 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 2 

grade Celsius. Există 17 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 4 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 88 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Dincolo de percepţie“, cu 
lucrări semnate de Luminiţa-Cornelia Nicolau 
şi Iulia-Diana Grecu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a găzdui 

petreceri și a vă întâlni cu cei 

dragi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Generozitatea pe care o 

manifestaţi faţă de ceilalţi este 

apreciată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deciziile mari ar trebui amânate 

pentru o zi mai favorabilă 

obiectivităţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară și de a vă 

conecta cu sinele interior.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un interes puternic pentru 

ideile de natură reformatoare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă simţiţi mai dornici să faceţi 

faţă provocărilor și să vă puneţi 

abilităţile la încercare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi interesaţi de o anumită 

persoană. Există posibilitatea 

unei noi relaţii romantice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi extrem de benefi că 

pentru a scrie în jurnale, pentru a 

merge la terapie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi fi  în cea mai bună dispoziţie 

și mai afectuoși. Romantismul va 

fi  la cote maxime.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Rezolvarea cât mai multor 

sarcini și probleme vă face să vă 

simţiţi împliniţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă fi e greu să vă 

concentraţi mult timp asupra 

unui subiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fiind mai deschiși când vă 

împărtășiţi sentimentele, veţi 

dezvolta legături puternice.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 NOIEMBRIE 

remember
Wilbur Smith (1933-2021)

Scriitorul sud-african 
Wilbur Smith s-a născut pe 
9 ianuarie 1933, la Kabwe, 
Zambia, din părinţi britanici. 
A fost specializat în romane 
de fi cţiune istorică despre 
implicarea internaţională în 
Africa de Sud de-a lungul a patru 
secole, văzută atât din punctul 
de vedere al albilor, cât și al 
negrilor. A scris 49 de romane, 
traduse în aproximativ 30 de 
limbi, inclusiv în română, care 
s-au vândut în 140 de milioane 
de exemplare. A devenit faimos 

încă de la primul său roman, 
„When the Lion Feeds“ („Festinul 
leilor“), publicat în 1964. Cel 
mai mare succes al său a fost 
monumentala „Saga of the 
Courtneys“ („Saga familiei 
Courtney“), o serie de 13 romane 
care relatează destinul unei 
familii de-a lungul a peste trei 
secole, de la începutul colonizării 
Africii de către europeni până la 
apartheidul din Africa de Sud. 
Wilbur Smith şi-a transportat 
cititorii în minele de aur din 
Africa de Sud, la piraţii din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

8 CM

90 CM 

150 CM

- 10 cm

- 2 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

150 CM

119 CM

94 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 6 cm

VÂNĂTORII DE FANTOME II 
HBO. ora 16,20, comedie, acţiune, 1989, SUA

  Cu: Bill Murray, Dan Aykroyd, Sigourney Weaver, Harold Ramis u

Titlu original: Ghostbusters II  u

Au trecut patru ani de când vânătorii au acţionat ultima dată. Dr. Peter 
Venkman, parapsiholog vestit şi încântător, a fost retrogradat să monteze un talk-
show tv despre fenomenele paranormale. Foştii camarazi, Ray Stanz şi Winston 
Zeddemore, îşi câştigă existenţa organizând petreceri pentru zilele copiilor.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate?

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Poveste din Bronx

SUA, Dramă, 1993
03:40 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 12 încercări

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -               

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 iUmor

04:00 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Tigru

Romania, Franta, Grecia, 
Acţiune, Dramă

09:00 Regele Arthur

SUA, Aventuri
10:45 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

12:25 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:20 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Trei panouri în afara 

oraşului Ebbing, Missouri

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă

20:00 Băieţi răi: Pe viaţă              

şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă 

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala -                             

Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Nepal - Soldaţii                

de pe acoperişul lumii

documentar
11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

Oceanul Indian, spre comori 
îngropate în insule tropicale, în 
confl icte din Arabia şi Sudan, în 
Egiptul antic, în Germania celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
la Paris, în India, America şi 
Antarctica. A încetat din viaţă 
pe 13 noiembrie 2021, la Cape 
Town, Africa de Sud. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Din opera lui Molière

ORIZONTAL:  u 1) ”… cu de-a sila” (1664). 2) … (1668) – ”… Juan sau petrecerea 
lui Pierre” (1665). 3) ”Doctor fără…” (1668) – ”Prinţesa din…” (1664). 4) Infl amaţie 
a splinei (pop.) – Vas din lut tras pe roată. 5) Plin de pete! – Clasament valoric 
– Bun pentru muncă… și armată. 6) ”Femeile…” (1672) – Remarcate în duet! 
7) Cartea cu cea mai mare valoare – Se bagă în troacă pentru lături. 8) Copac 
cu coajă netedă și lemn tare, utilizat în industria mobilei –”Vicleniile lui…” 
(1671). 9) ”Sicilianul sau… pictor” (neart.; 1667) – Zeiţa înţelepciunii, la greci. 
10) ”Burghezul…” (1670).
VERTICAL:  u 1) Găunos… în esenţă vorbind – Organ tubular care leagă faringele 
cu stomacul. 2) A pierde fătul înainte de naștere – Atrofi e musculară evolutivă 
(abr.med.). 3) Cusătură provizorie – Vehicul de cale ferată. 4) Închis după 
judecată – Carte! 5) Date în lături! – Energia unui corp sănătos. 6) Încurajare 
la coridă – Scoase de la cuptor! – Nelipsit de la o cursă hipică. 7) Lovitură în 
frunte! – Muza poeziei lirice, la greci. 8) Dragostea dintâi – Universidad Privata 
del Estado de Morelos-Mexic (siglă). 9) Explosive Ordnance Disposal (abr.
milit.) – Care nu este în cantitate sufi cientă. 10) A da viaţă unui copil – Orgă…
la purtător. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
Obișnuiam să mânânc numai 
lucruri naturale, până când 
am afl at că cei mai mulţi 
oameni mor din cauze 
naturale… 2

Mi-am cumpărat cartea 
“Învaţă germana în 10 pași”… 
Am mers deja 3 kilometri și 
nimic... Ai naibii hoţi!

reţeta zilei
Budincă 
de macaroane

INGREDIENTE. 300 g macaroane, 4 linguri 

brânză, 2 ouă, 1 ceaşcă lapte sau smântână, 

2 linguri unt, 1 lingură pesmet.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb maca-

roanele în apă cu sare, se scurg şi se limpezesc cu 

apă rece. Se freacă într-un castron brânza de vacă 

amestecată cu brânză de oi, sau numai brânză 

de vacă, cu două ouă, o ceaşcă de lapte sau de 

smântână, o lingură de unt, sare. Se amestecă cu 

macaroanele. Se unge o formă cu unt, se presa-

ră cu pesmet, se toarnă macaroanele, se dau la 

cuptor. Se ţin trei sferturi de oră. Când sunt gata se 

răstoarnă. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ordinul „Meritul 
Cultural“ în grad 
de Cavaler,           
pentru Iuliana                 
Tudor

u Distincţie. Pentru cei 25 de ani 
de activitate în TVR, realizatoarea și 
prezentatoarea Iuliana Tudor a primit 
Ordinul „Meritul Cultural“ în grad 
de Cavaler, categoria F - „Promovarea 
culturii“. Distincţia i-a fost acordată 
de către președintele României, Klaus 
Iohannis, la propunerea ministrului 
Culturii, Raluca Turcan, „în semn de 
apreciere pentru contribuţia avută 
la promovarea valorilor culturii 
naţionale la patrimoniul comun al 
umanităţii și element fundamental 
al dialogului intercultural, factor 
al păcii și al progresului social“. 
Emoţionată, Iuliana Tudor a 
mărturisit: „Este o distincţie 
importantă, nu știu în ce măsură 
o merit, dar să știţi că o împart cu 
dumneavoastră, o dedic tuturor celor 
care m-au format: mentorului meu, 
Elise Stan, părinţilor mei, bunului 
Dumnezeu care mi-a dat putere să 
nu renunţ, pentru că nu e un drum 
foarte ușor și mulţumesc tuturor 
celor pe care i-am întâlnit pe drum 
- artiști, oameni simpli, profesori, 
pedagogi. Într-o formă sau alta, cu 
toţii au lăsat o urmă în mine, cea pe 
care o vedeţi astăzi și care vă bucură, 
și pentru asta mulţumesc Cerului că 
am primit un dar pe care am știut 
să-l duc mai departe. Cred cu tărie că 
România este atât de frumoasă, încât 
trebuie s-o aducem pe scenă și în tot 
ceea ce înseamnă spaţiul public, cu 
tot ce are ea mai frumos, mult mai 
des. Este o misiune de viaţă, din care 
promit că nu mă voi opri niciodată. 
Voi fi  a dumneavoastră, Iuliana 
Tudor“. În prezent, pentru perioada 
sărbătorilor, vedeta pregătește o gală 
aniversară.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Atenţie cu cine votaţi!“
Orizontal: u UNPOLITICI, SEINSTRUMA, ATAT, SATEN, L, TOI, 
CANI, CEA, MII, TM, AT, UNT, TEP, UIUM, ACASA, OCNAS, STIR, D, 
INAMSUDT, NIIINEMAOE.

(scriitor de teatru şi actor francez, unul din maeştrii satirei, cu numele real 
de Jean-Baptiste Poquelin; 1662-1673)

Dezlegarea jocului „Căi... la școală!“ de ieri:
Orizontal: u

D, M, P, RAMASAG, CANATA, C, RAGUSIT, SAPE, AA, TI, PA, IZLA, T, PASTAI, RSE, C, 
ALIOSA, MISCA, RILA, TRA, VA, AV, SI, INARITA, VI, ADEVAR.

integramă 
Literare

De apreciat 
la școală

Lovit la 
picioare

...

Cânt de 
păsărele

Lucrează 
după 

program

Cunună!

Un 
bărbat de 
Doamne-

ajută

Ocupaţie 
la lucru

Juniorul 
Ştefan

Caiet de 
clasă

A duce din 
greu

Culoare de 
blană

Pierdută

Vasul din 
colţ!

Teren 
neroditor

Tabel

Teșit!!

Muchie

Meșteșugar 
de 

instrumente

Intrarea în 
Capitală!

...

Niciodată!

Specialistul 
rinichilor

Tur-retur!

Sămânţă

Barul pentru 
sugari

Pus la 
îndoială

A da 
înapoi

Inima 
automobilului

Coli de scris

Cutie din 
plastic!

Ascunziș, 
la cuptor

...

Laice!

Fruct în 
livadă

Unse!

Înoată cu 
spatele

 Bună de 
glumă

Gh. Gurău
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Cine organizează distracţia 
de sărbători de la Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Târgul de Crăciun - Orășelul 

lui Moș Crăciun” din Grădina 

Publică și „Revelionul în 

stradă 2024-2025” de la Inelul 

de rocadă sunt cele două 

evenimente majore din cadrul 

Festivalului „Feerie de Iarnă”, 

care se va desfăşura în perioada 

28 noiembrie 2024 - 8 ianuarie 

2025. Pentru organizarea 

evenimentului, Primăria 

municipiului Galaţi a atribuit un 

contract în valoare de 1.190.000 

de lei fără TVA fi rmei Autentic 

Events.

Târgul de Crăciun promite că va 
oferi o varietate de standuri cu cado-
uri, bucate și băuturi tradiționale, 
workshop-uri, parade tematice, 
iar pe parcursul întregului eveni-
ment, vizitatorii se vor bucura de 

spectacole de muzică live, ateliere 
de creație și de momente artistice 
tematice. Copiii vor avea la dispo-
ziţie un carusel și o roată panora-
mică, patinoar amenajat în jurul 
fântânii din Grădina Publică. De 
asemenea, „Târgul” și „Orășelul” 
vor avea ca punct de atracție și 
Ferma lui Moș Crăciun, o specta-
culoasă mini-grădină zoologică.

Potrivit Primăriei Galaţi, vor 
concerta la Galaţi vedete precum 
Lora, Proconsul, Amna, Con-
nect-R, Bucovina Express și Tania 
Turtureanu, Cleopatra Stratan, 
Andrei Bănuță, Anca Țurcașiu, 
Aurel Moldoveanu, Adda, Simona 
Nae și Alexandra Ungureanu.

La „Revelionul în stradă 2024-
2025”, organizat în seara de 31 de-

cembrie 2024, gălăţenii vor avea 
parte de muzică oferită de un DJ 
și de un super-foc de artifi cii, în 
zona Inelului de rocadă.

Ar mai fi  de spus că fi rma Au-
tentic Events a organizat nume-
roase alte evenimente fi nanțate 
din bani publici, pentru Primăria 
Galați și pentru alte instituții pu-
blice locale.  .

TÂRGUL DE CRĂCIUN ŞI PETRECEREA PUBLICĂ DE REVELION, ATRIBUITE .  CONTRACT

PRF PVL 000035

HRAMUL BISERICII          

„SF. MINA“         

DIN GALAŢI
SĂRBĂTOARE. În fi ecare an, 

pe 11 noiembrie, când Biserica Ortodoxă 

Română face pomenirea Sfântului Mare 

Mucenic Mina, biserica din municipiul 

Galaţi ce îl are ca ocrotitor spiritual pe 

acest sfânt îşi serbează hramul, ceea ce 

s-a întâmplat şi anul acesta,  în prezenţa 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos. > pag. 09

CONCLUZII                      

DUPĂ SCANDALUL 

„FERMELOR DE TROLI”
ATACURI. Serviciul Român de 

Informaţii (SRI) a confi rmat, marţi, că 

există mai multe conturi false create 

pentru a lansa atacuri împotriva unor 

candidaţi la preşedinţie, dar că nu au 

fost identifi cate „elemente de conţinut 

specifi ce campaniilor de dezinformare 

orchestrate de actori externi ostili la 

adresa României”. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 miercuri

11 - 16 noiembrie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2024

45

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 24 de ani, din 
Republica Moldova, a văzut 
moartea cu ochii în România 
după ce a fost lovit de o mașină 
al cărei șofer și-a văzut de drum, 
lăsându-l să zacă pe marginea 
șoselei. Pietonul se deplasa 
pe marginea DN 26, pe raza 
localității Oancea, când a fost 
acroșat de o mașină care mer-
gea spre Cavadinești. În urma 
impactului cu autoturismul și 
cu asfaltul, tânărul s-a ales cu 
leziuni la cap și la picioare, ră-
nile fiind suficient de serioase 
cât să impună ajutor medical de 
urgență. Polițiștii ajunși la fața 
locului nu au avut cu cine să 
vorbească, pentru că șoferul și 

mașina cu care îl accidentase pe 
pieton nu mai erau acolo. 

”Polițiștii au identifi cat ulteri-
or conducătorul auto, un bărbat 
de 65 de ani din satul Gănești, co-
muna Cavadinești, județul Galați, 
găsindu-l la domiciliu împreună 
cu autoturismul implicat, care 
prezenta avarii la oglinda retro-
vizoare dreapta. Bărbatul a fost 
testat pentru consumul de alco-
ol și substanțe psihoactive, cu un 
rezultat de 0,13 mg/l alcool pur 
în aerul expirat și un rezultat ne-
gativ pentru substanțe psihoac-
tive”, au precizat reprezentanții 
Poliției Galați. Șoferul a fost dus 
la spital pentru probe biologice, 
pe numele lui fi ind deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă și părăsirea 
locului accidentului.  .

abandonat
Basarabean accidentat 
de un șofer care a fugit 
pentru că băuse
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